

Текущий ремонт лагеря
"ЮНОСТЬ" в с.Этулия
Вулканештского района АТО
Гагаузия
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01
Ремонтные работы

Valoarea de deviz 394 056,07 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Емкость для воды 10тонн				
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	4,0500	31,26 31,26	126,60 126,60
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение	100 m3	0,0400	1 785,00 525,00	71,40 21,00

1	2	3	4	5	6	7
		механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
3	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Засыпка слоев из битого камня смешанного с песком с уплотнением ручным способом)	m3	0,9000	807,00 122,67	726,30 110,40
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса A11, уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 10мм включительно)	kg	74,0000	25,13 2,58	1 859,50 190,80
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, включая крепления)	m2	1,5000	235,52 102,00	353,28 153,00
6	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	1,3500	2 538,07 236,89	3 426,40 319,80
7	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,8000	265,56 102,00	1 274,70 489,60

1	2	3	4	5	6	7
		(Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, включая крепления)				
8	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	1,4500	2 544,21 237,10	3 689,10 343,80
9	RpSE16H	Montarea recipientului pentru hidrofor, din tabla de otel montat pe fundatie, avind capacitatea de 10000 l (Установка резервуара для водоподъемного насоса, на фундамент, емкостью 10000 л)	buc	1,0000	40 458,20 1 239,00	40 458,20 1 239,00
10	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)-труба профильна 80*80*3	t	0,4000	24 922,28 2 400,00	9 968,912 960,00
11	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	0,2100	9 363,90 1 445,71	1 966,42 303,60
12	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений.	m2	16,0000	100,77 17,70	1 612,32 283,20

1	2	3	4	5	6	7
		Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)				
13	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	16,0000	305,46 69,00	4 887,44 1 104,00
14	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических стоек и профильной трубы 60*60*2 для забора в структуру лёгких конструкций)	t	0,1100	26 655,82 2 400,00	2 932,14 264,00
15	CO06A	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m (Ограждения из проволочной сетки по металлическим столбам на расстоянии 2,5 м друг от друга, с уплотнением щебнем, высотой 1,5 м)	m	30,0000	341,71 45,60	10 251,20 1 368,00
		Total	Lei			83 603,912
		Total Емкость для воды 10тонн Inklusiv salariu				83 603,912 7 276,80
		2. Выгребная яма				
16	TsC02D21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg.II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, II категории, в условиях бытового	100 m3	0,1260	4 777,78 0,00	602,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		использования воды)				
17	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3	1,2000	194,00 194,00	232,80 232,80
18	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Засыпка слоев из битого камня смешанного с песком с уплотнением ручным способом)	m3	0,6500	807,69 121,85	525,00 79,20
19	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса A11, уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 10мм включительно)	kg	45,0000	25,12 2,57	1 130,44 115,80
20	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	0,6200	2 420,65 237,10	1 500,80 147,00
21	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc	m2	20,8000	96,29 2,39	2 002,85 49,80

1	2	3	4	5	6	7
		(cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)				
22	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах)	m3	2,5700	2 481,03 483,50	6 376,25 1 242,60
23	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	4,0000	6 840,75 0,00	27 363,00 0,00
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)- обратная засыпка ямы	m3	9,5000	18,57 18,57	176,40 176,40

1	2	3	4	5	6	7
25	TsI51C10	Transportarea la distanta de: 100km (Транспортировка ж.б. колец Комрат -Этулия на расстояние 100км))	t	8,5000	310,06 0,00	2 635,50 0,00
		Total	Lei			42 545,04
		Total Выгребная яма Inclusiv salariu				42 545,04 2 043,60
		3. Канализация				
26	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д.,в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, легкий грунт)	m3	12,5000	67,20 67,20	840,00 840,00
27	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	1,0500	376,00 36,57	394,80 38,40
28	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 160 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G) или 3(M), диаметр 160 мм)	m	35,0000	172,12 22,20	6 024,20 777,00
29	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj,	m3	1,0500	376,00 36,57	394,80 38,40

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб) -обратная засыпка				
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)- обратная засыпка	m3	10,5000	18,57 18,57	195,00 195,00
31	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)	m3	10,5000	55,17 52,17	579,30 547,80
32	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см)	buc	1,0000	30,00 30,00	30,00 30,00
		<i>Total</i>	Lei			8 458,10
		Total Канализация Inclusiv salariu				8 458,10 2 466,60
		4. Умывальник				

1	2	3	4	5	6	7
33	RpSA01C	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in interiorul cladirii, in pamint avind diametru de 2 1/2"-4" (Разборка стальных оцинкованных труб для систем, подземных, установленных внутри зданий, диаметр 76мм)	m	22,0000	25,20 25,20	554,40 554,40
34	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (Разборка тротуарной плитки небитумированных)	m2	3,5000	10,29 10,29	36,00 36,00
35	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	3,8000	31,26 31,26	118,80 118,80
36	SA14E	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 40 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R и т.д.) со сварными стыками, в промышленных зданиях, диаметр 40 мм)	m	24,0000	84,49 23,40	2 027,76 561,60
37	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Установка прямого или углового регулирующего вентиля, перед	buc	40,0000	204,30 21,60	8 172,00 864,00

1	2	3	4	5	6	7
		сантехприборами, диаметр 1/2")-кран с гусаком				
38	SA08D	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 32 mm (Прокладка труб из ПВХ непластифицированные, тип тяжелый (G), спаянные, в промышленных строениях, диаметр 32 мм)	m	6,5000	90,41 43,20	587,68 280,80
39	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m	18,5000	103,61 19,20	1 916,72 355,20
40	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колесо, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм)	buc	20,0000	62,61 16,80	1 252,20 336,00
41	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)- обратная засыпка траншей	m3	3,5000	18,51 18,51	64,80 64,80
42	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi	m3	3,5000	55,11 52,11	192,90 182,40

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)				
43	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	3,5000	258,66 35,83	905,30 125,40
		<i>Total</i>	Lei			15 828,56
		Total Умывальник Inclusiv salariu				15 828,56 3 479,40
		5. Емкость для питьевой воды кухни				
44	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	14,4000	145,40 102,00	2 093,70 1 468,80
45	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Установка прямого или углового регулирующего	buc	1,0000	168,05 21,60	168,05 21,60

1	2	3	4	5	6	7
		вентилia, перед сантехприборами, диаметр 1/2")				
46	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R и т.д.) со сварными стыками, в промышленных зданиях, диаметр 20 мм)	m	50,0000	60,50 18,60	3 025,00 930,00
47	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкогой грунта)	m3	0,6500	31,38 31,38	20,40 20,40
48	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из профильной трубы 50*50*2мм для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	51,0000	41,41 12,60	2 111,844 642,60
49	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических труб, масляной краской в 2 слоя)	m2	2,4000	82,77 67,25	198,65 161,40
		Total	Lei			7 617,644

1	2	3	4	5	6	7
		Total Емкость для питьевой воды кухни Inclusiv salariu				7 617,644 3 244,80
		6. Продовольственный склад				
50	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)	m2	15,2000	56,37 56,37	856,80 856,80
51	RpCO52A	Tavane suspendate, cu panouri prefabricate din ipsos (Подвесные потолки из ОСБ толщ.10см)	m2	15,2000	214,64 135,00	3 262,551 2 052,00
52	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite (Окраска деревянных изделий маслянными красками в 3 слоя, дверей и окон огрунтованных)	m2	15,2000	120,28 75,00	1 828,20 1 140,00
		<i>Total</i>	Lei			5 947,551
		Total Продовольственный склад Inclusiv salariu				5 947,551 4 048,80
		7. Емкость для воды душа				
53	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	1,5000	31,20 31,20	46,80 46,80

1	2	3	4	5	6	7
54	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1" (Разборка стальных оцинкованных труб для систем, подземных, установленных за пределами зданий, диаметр 1/2"-1")	m	4,5000	13,87 13,87	62,40 62,40
55	SA08D	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 32 mm (Прокладка труб из П/Э в промышленных строениях, диаметр 32 мм)	m	10,5000	83,87 43,20	880,60 453,60
		<i>Total</i>	Lei			989,80
		Total Емкость для воды душа Inclusiv salariu				989,80 562,80
		8. Кухня				
56	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm (Разборка воздуховодов из черных, оцинкованных или алюминиевых листов, периметром прямоугольного сечения 250-700 мм)	m2	2,5000	55,24 54,00	138,10 135,00
57	RpVA25A	Confectionarea si montarea reductiilor la canale, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 - 2 mm grosime inclusiv, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 400 mm (Изготовление и установка переходников в воздуховодах из оцинкованных или алюминиевых листов толщиной 0,5-2 мм, периметром круглого сечения 250-400 мм)	m2	3,5000	12 772,58 372,00	44 704,04 1 302,00
		<i>Total</i>	Lei			44 842,14
		Total Кухня Inclusiv salariu				44 842,14 1 437,00
		9. Беседка				

1	2	3	4	5	6	7
58	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2	0,1200	800,00 800,00	96,00 96,00
59	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)	m3	0,4500	45,33 45,33	20,40 20,40
60	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)-труба профильная 80*80*3мм	t	0,2950	25 014,62 2 397,97	7 379,312 707,40
61	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	0,2100	9 363,90 1 445,71	1 966,42 303,60
62	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из	m2	9,0000	101,99 17,67	917,88 159,00

1	2	3	4	5	6	7
		черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)				
63	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	18,0000	356,76 69,00	6 421,62 1 242,00
64	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных) Обшивка фронтона и стен беседки профнастилом	m2	19,0000	338,64 48,00	6 434,196 912,00
65	RpCR22A	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, intr-un strat la timplarie metalica (Окраска металлических изделий алкидными эмалями внутри и снаружи, в существующих строениях, одним слоем по металлическим изделиям)	m2	16,2000	98,74 88,19	1 599,51 1 428,60
66	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов - стойки стола и скамеек 60*60*2мм)	t	0,0420	25 103,88 2 400,00	1 054,363 100,80
67	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei	m2	3,5000	62,94 42,00	220,30 147,00

1	2	3	4	5	6	7
		in 2 straturi la obloane rulante (Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянным лаком, свертывающихся ставней)-стола				
68	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2	0,0100	780,00 780,00	7,80 7,80
69	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	14,0000	247,47 35,40	3 464,64 495,60
70	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	1,2000	498,00 54,00	597,60 64,80
71	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint песчозив (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,0100	1 740,00 540,00	17,40 5,40
72	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью,	m2	10,0000	258,75 35,76	2 587,50 357,60

1	2	3	4	5	6	7
		насухо, толщиной слоя 5 см)				
		Total	Lei			32 784,941
		Total Беседка Inclusiv salariu				32 784,941 6 048,00

		Total	Lei	242 617,68
		Asigurari sociale si medicale	24 %	7 345,87
		Cheltuieli de transport	10 %	20 597,60
		Cheltuieli directe		270 561,15
		Cheltuieli de regie	14,5 %	39 231,36
		Total		309 792,51
		Beneficiu de deviz	6 %	18 587,55
		Total		328 380,06
		TVA	20 %	65 676,01
		394 056,07		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		30 607,80		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Текущий ремонт лагеря
"ЮНОСТЬ" в с.Этулия
Вулканештского района АТО
Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Ремонтные работы

Valoarea de deviz 394 056,07 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.09.2025

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,19	60,00	1 211,400
2.	7123010010200	Betonist	h-om	12,14	60,00	728,400
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,11	60,00	306,600
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	18,60	60,00	1 116,000
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	14,75	60,00	885,000
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	9,10	60,00	546,000
7.	7129020012800	Pavator	h-om	13,99	60,00	839,400
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,83	60,00	49,800
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	94,31	60,00	5 658,600
10.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	27,44	60,00	1 646,400
11.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	2,25	60,00	135,000
12.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	21,70	60,00	1 302,000
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	43,58	60,00	2 614,800
14.	7212030022700	Sudor	h-om	0,51	60,00	30,600
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	44,85	60,00	2 691,000
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	29,64	60,00	1 778,400
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	9,69	60,00	581,400
18.	7422010060100	Timplar	h-om	39,06	60,00	2 343,600
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,20	60,00	2 292,000
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,29	60,00	1 757,400
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,23	60,00	1 213,800
22.	9312040019600	Sapator	h-om	14,67	60,00	880,200
		Total manopera				30 607,80

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,77	10,00	7,700
2.	1162048582581	переход металл на п/п Ф20	buc	1,01	50,00	50,500
3.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	3,87	540,00	2 089,800
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,54	330,00	178,200
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,82	330,00	1 260,600
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,07	330,00	23,100
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,51	330,00	168,300
8.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,39	330,00	128,700
9.	1525456123	Профиль СД	m	2,42	11,00	26,620
10.	152545612311	Профиль УД	m	2,42	7,80	18,876
11.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,06	30,00	61,800
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,06	10,00	10,600
13.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,07	10,00	0,700
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	6 000,00	60,000
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,46	6 000,00	2 760,000
16.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,34	6 000,00	2 040,000
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	6 000,00	60,000
18.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,02	6 000,00	120,000
19.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75MM	m3	0,06	6 000,00	360,000

		calit a II a				
20.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,54	160,00	86,400
21.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	23,50	3,80	89,300
22.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,01	3 800,00	38,000
23.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,06	44,00	90,640
24.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,59	20,00	11,800
25.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,02	20,00	0,400
26.	2320187315789	Decofrol	kg	0,76	15,00	11,400
27.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	35,36	50,00	1 768,000
28.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,82	31,00	25,420
29.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	5,76	80,00	460,800
30.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,32	60,00	19,200
31.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,70	90,00	63,000
32.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	1,62	33,00	53,460
33.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,07	35,00	2,450
34.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	3,04	35,00	106,400
35.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,73	35,00	25,550
36.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	1,13	30,00	33,900
37.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,98	90,00	88,200
38.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,10	100,00	10,000
39.	252121670000-0	Teava din PVC neplastifiata 160мм	m	37,48	140,00	5 247,200
40.	252121670054-0	Teava Ф32мм	m	18,21	28,00	509,880
41.	252121671705-0	Teava din material plastic 20мм	m	51,00	12,00	612,000
42.	2521216717050	Teava din material plastic 40мм	m	24,48	48,00	1 175,040
43.	2521216720160*	Teava din material plastic pentru canalizare Ф110	m	19,05	80,00	1 524,000
44.	252210330533-4	Труба Ф32м м пэ	m	5,50	28,00	154,000
45.	2523156712430	Угол Ф32*32	buc	2,00	11,00	22,000
46.	25231567124300	Угол Ф32*32	buc	2,00	11,00	22,000
47.	2523156713500	Переход пэ 32*40пп	buc	2,00	40,00	80,000
48.	2523156713600	Муфта 32	buc	4,00	9,00	36,000
49.	2523156714800	Тройник Ф32*32*32	buc	4,00	16,00	64,000
50.	252315671940-0	Mufa din material plastic 40	buc	2,00	8,00	16,000
51.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	2,00	3,00	6,000
52.	252315671943-0	Cot din material plastic 40	buc	2,00	3,00	6,000
53.	2523156719430	Cot din material plastic 20	buc	10,00	3,00	30,000
54.	252315671945-0	Teu din material plastic 40	buc	2,00	18,00	36,000
55.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	10,00	5,00	50,000
56.	252315671946-0	Reductie din material plastic 40	buc	2,00	65,00	130,000
57.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	2,00	55,00	110,000
58.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	50,00	22,00	1 100,000
59.	252315672103-7	Тройник 100*100*50	buc	20,00	42,00	840,000
60.	258822520120-0	Профильная труба 30*20 для калитки	kg	42,98	22,00	945,560
61.	2615107326104	Емкость для воды	buc	1,00	38 000,00	38 000,000
62.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	40,88	3,00	122,640
63.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	21,60	3,00	64,800
64.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	151,20	3,00	453,600
65.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1,55	3,00	4,650
66.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	178,20	3,00	534,600
67.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	7,07	5,00	35,350
68.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	13,70	160,00	2 192,000
69.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-	buc	4,00	3 000,00	12 000,000

		1(0,51 m3)				
70.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KIЦ-20-9 (0,59 m3)	buc	4,00	2 500,00	10 000,000
71.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,19	2 000,00	8 380,000
72.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,48	2 100,00	3 108,000
73.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,18	1 600,00	288,000
74.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	14,07	110,00	1 547,700
75.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	8,19	10,00	81,900
76.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,42	11,00	15,620
77.	2710403641817*	профнастил	kg	22,94	130,00	2 982,200
78.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	41,05	150,00	6 157,500
79.	271040374000-0	Планки ветровые	buc	9,45	160,00	1 512,000
80.	271040374000-1	Коньки	m	7,00	120,00	840,000
81.	271040374000-2	профильная труба 2*2	m	44,09	30,00	1 322,700
82.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	1,84	22,00	40,480
83.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 10mm	kg	121,97	22,00	2 683,340
84.	271070351821-0	Panou prefabricat -ОСБ толщ.10см	m2	16,59	68,00	1 128,120
85.	2710703700340*	Кабель 5*1,5	m	5,74	26,00	149,240
86.	2721204115425	Teu din fonta maleabila B1,egal dn= 20 (3/4") zincat	buc	1,00	24,00	24,000
87.	273210364625-0*	Евросетка 1,5*2,5м	m2	46,21	140,00	6 469,400
88.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,51	35,00	17,850
89.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,94	35,00	32,900
90.	277527630988-6	Confectii metalice inglobate in beton	kg	52,69	28,00	1 475,320
91.	281110630120-0	Elemente metalice-труба профильная 80*80*3мм	kg	708,90	22,00	15 595,800
92.	281110630120-1	Elemente metalice-труба профильная 60*60*2мм	kg	163,07	22,00	3 587,540
93.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	22,52	25,00	563,000
94.	281123631205-5	Саморезы	buc	17,43	0,22	3,835
95.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	15,96	40,00	638,400
96.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,58	26,00	119,080
97.	287314730086-3	ветр.планка	m	16,80	60,00	1 008,000
98.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,26	55,00	14,300
99.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,38	55,00	20,900
100.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,27	1,00	0,270
101.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,27	0,50	0,135
102.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,27	1,00	0,270
103.	287412588119-8	Вентиляционный зонд	buc	1,00	42 000,00	42 000,000
104.	287413584040-5	Кнопка пускателя	buc	1,00	250,00	250,000
105.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,02	26,00	78,520
106.	2875274114184	Reductie fonta maleabila, N4, 20 x 15, zn	buc	1,00	60,00	60,000
107.	2875274117899	Cot fonta maleabila A1,Dn 15 1/2", Zn	buc	1,00	10,00	10,000

108.	2875274117954	Cot fonta mal A1 Dn 1	buc	1,00	22,00	22,000
109.	2875274122117	Racord olan. et. plana U2 3/8", zn	buc	1,00	66,00	66,000
110.	2875274122313	Racord olan. et. pla fil int-ext U2 D=65 (2 1/2")	buc	2,00	155,00	310,000
111.	2875274123135	Niplu din fonta maleabila, N8 Dn 1/2", zn	buc	1,00	25,00	25,000
112.	2875274123185	Niplu fonta maleabila N8 D=20 3/4 zn	buc	1,00	28,00	28,000
113.	2875274123642	Dop din fonta maleabila Tg Dn=2 1/2", zn	buc	1,00	10,00	10,000
114.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	4,00	1 200,00	4 800,000
115.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	489,38	1,20	587,256
116.	288111600166-6	Магнитный пускатель	buc	1,00	1 000,00	1 000,000
117.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,24	10,00	32,400
118.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,27	100,00	27,000
119.	291312420160-0	Robinet de reglaj drept sau coltar-гусак	buc	40,60	180,00	7 308,000
120.	291312420160-0*	Robinet de reglaj drept sau coltar Ф1/2"	buc	1,01	95,00	95,950
121.	291313450028-0	Тройник Ф32пэ	buc	2,00	32,00	64,000
122.	291313450087-6	Шаровый кран Ф50мм	buc	1,00	350,00	350,000
123.	3220137315778	Decapant	kg	0,49	100,00	49,000
124.	332065732826-7	Переход Ф50*32	buc	1,00	65,00	65,000
125.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,79	3,40	2,686
126.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,40	30,00	42,000
127.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,12	30,00	33,600
128.	4100126202818	Apa	m3	0,28	60,00	16,800
129.	521828241522	Завесы	buc	3,08	98,00	301,840
		Total materiale de construcții				205 975,98

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,50	120,00	60,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,25	120,00	30,000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,59	40,00	23,600
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	40,00	0,800
5.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,23	90,00	20,700
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,66	100,00	166,000
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,70	40,00	108,000
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de	h-ut	0,86	700,00	602,000

		0,21-0,39 mc buldoex				
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,05	110,00	225,500
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,20	200,00	40,000
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,12	200,00	24,000
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,52	120,00	62,400
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,27	80,00	21,600
14.	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	0,78	40,00	31,200
15.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,18	40,00	7,200
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,74	560,00	1 534,400
17.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,07	700,00	49,000
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,70	560,00	392,000
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,53	350,00	2 635,500
		Total utilaje de constructii				6 033,90

Total	Lei	242 617,68
Asigurari sociale si medicale	24 %	7 345,87
Cheltuieli de transport	10 %	20 597,60
Cheltuieli directe		270 561,15
Cheltuieli de regie	14,5 %	39 231,36
Total		309 792,51
Beneficiu de deviz	6 %	18 587,55
Total		328 380,06
TVA	20 %	65 676,01

Total deviz:

394 056,07

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Объект Текущий ремонт лагеря "ЮНОСТЬ" в с.Этулия Вулканештского района АТО Гагаузия **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Емкость для воды 10тонн				
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкогой грунта)	m3			31,26 31,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,00	31,26
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 785,00 525,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	525,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 260,00
3	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Засыпка слоев из битого камня смешанного с песком с уплотнением ручным способом)	m3			807,00 122,67
	9312040019600	Sapator	h-om	1,7900	60,00	107,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,33
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	540,00	594,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	330,00	84,33
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	60,00	6,00
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса A11, уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 10мм включительно)	kg			25,13 2,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	60,00	2,58
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 10mm	kg	1,0250	22,00	22,55
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, включая крепления)	m2			235,52 102,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	60,00	86,80
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	35,00	5,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	26,00	6,59
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 000,00	120,00

1	2	3	4	5	6	7
6	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			2 538,07 236,89
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	60,00	212,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 000,00	2 074,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	30,00	8,22
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,85
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	110,00	66,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	560,00	141,04
7	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, включая крепления)	m2			265,56 102,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	60,00	87,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	35,00	5,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	26,00	6,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,81
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 000,00	125,00
8	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			2 544,21 237,10
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	60,00	213,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 000,00	2 082,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	30,00	8,28
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	110,00	66,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	560,00	139,03
9	RpSE16H	Montarea recipientului pentru hidrofor, din tabla de otel montat pe fundatie, avind capacitatea de 10000 l (Установка резервуара для водоподъемного насоса, на фундамент, емкостью 10000 л)	buc			40 458,20 1 239,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	20,6500	60,00	1 239,00
	2615107326104	Емкость для воды	buc	1,0000	38 000,00	38 000,00
	291313450028-0	Тройник Ф32пэ	buc	2,0000	32,00	64,00
	252210330533-4	Труба Ф32м м пэ	m	5,5000	28,00	154,00
	332065732826-7	Переход Ф50*32	buc	1,0000	65,00	65,00
	291313450087-6	Шаровый кран Ф50мм	buc	1,0000	350,00	350,00
	2875274123185	Niplu fonta maleabila N8 D=20 3/4 zn	buc	1,0000	28,00	28,00
	2875274123135	Niplu din fonta maleabila, N8 Dn 1/2", zn	buc	1,0000	25,00	25,00
	2721204115425	Teu din fonta maleabila B1,egal dn= 20 (3/4") zincat	buc	1,0000	24,00	24,00
	2875274122313	Racord olan. et. pla fil int-ext U2 D=65 (2 1/2")	buc	2,0000	155,00	310,00
	2875274122117	Racord olan. et. plana U2 3/8", zn	buc	1,0000	66,00	66,00
	2875274114184	Reductie fonta maleabila, N4, 20 x 15, zn	buc	1,0000	60,00	60,00
	2875274117899	Cot fonta maleabila A1,Dn 15 1/2", Zn	buc	1,0000	10,00	10,00
	2875274117954	Cot fonta mal A1 Dn 1	buc	1,0000	22,00	22,00
	2875274123642	Dop din fonta maleabila Tg Dn=2 1/2", zn	buc	1,0000	10,00	10,00
	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	0,7800	40,00	31,20
10	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов	t			24 922,28 2 400,00

1	2	3	4	5	6	7
		(колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)-труба профильна 80*80*3				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	60,00	2 100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	60,00	300,00
	281110630120-0	Elemente metalice-труба профильная 80*80*3мм	kg	1 020,0000	22,00	22 440,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	55,00	24,75
	277527630988-6	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	28,00	56,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,40	1,53
11	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			9 363,90 1 445,71
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	60,00	1 300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	60,00	145,71
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75мм calit a II a	m3	0,1600	6 000,00	857,14
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 000,00	285,71
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	6 000,00	4 857,14
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	26,00	186,95
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	22,00	96,38
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	11,00	37,19
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	31,00	60,52
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	40,00	1 520,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	40,00	17,14
12	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			100,77 17,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	60,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01313	6 000,00	78,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	26,00	3,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
13	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			305,46 69,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	150,00	181,12
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,20	11,34
	271040374000-0	Планки ветровые	buc	0,2500	160,00	42,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	40,00	2,00
14	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических стоек и профильной трубы 60*60*2 для забора в структуру лёгких конструкций)	t			26 655,82 2 400,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	60,00	2 100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	60,00	300,00
	281110630120-1	Elemente metalice-труба профильная 60*60*2мм	kg	1 020,0000	22,00	24 046,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	55,00	25,00
	277527630988-6	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	28,00	56,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,40	1,55
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	700,00	127,27
15	CO06A	Imprejmuiuri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m	m			341,71 45,60

1	2	3	4	5	6	7
		distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m (Ограждения из проволочной сетки по металлическим столбам на расстоянии 2,5 м друг от друга, с уплотнением щебнем, высотой 1,5 м)				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	60,00	37,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	60,00	8,40
	273210364625-0*	Евросетка 1,5*2,5м	m2	1,5000	140,00	215,65
	258822520120-0	Профильная труба 30*20 для калитки	kg	1,3950	22,00	31,52
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	540,00	38,88
	521828241522	Завесы	buc	0,1000	98,00	10,06
		2. Выгребная яма				
16	TsC02D21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg.II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			4 777,78 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,8600	700,00	4 777,78
17	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3			194,00 194,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	60,00	194,00
18	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Засыпка слоев из битого камня смешанного с песком с уплотнением ручным способом)	m3			807,69 121,85
	9312040019600	Sapator	h-om	1,7900	60,00	107,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	14,77
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	540,00	598,15
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	330,00	81,23
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	60,00	6,46
19	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса A11, уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 10мм включительно)	kg			25,12 2,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	60,00	2,57
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 10mm	kg	1,0250	22,00	22,55
20	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			2 420,65 237,10
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	60,00	212,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,19
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 000,00	2 096,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	30,00	8,23
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	12,90
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	110,00	65,65
21	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase,	m2			96,29

1	2	3	4	5	6	7
		acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)				2,39
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,39
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	50,00	85,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	5,00	1,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	3 800,00	1,83
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	3,80	4,29
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	40,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	80,00	1,04
22	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах)	m3			2 481,03 483,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6400	60,00	338,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4200	60,00	145,21
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5730	2 100,00	1 209,34
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	160,00	33,62
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0690	1 600,00	112,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1320	330,00	43,66
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6000	3,00	1,81
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0650	560,00	597,04
23	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			6 840,75 0,00
	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9 (0,59 m3)	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KII-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	5,6300	25,00	140,75
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gamezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)-обратная засыпка ямы	m3			18,57 18,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,57
25	TsI51C10	Transportarea la distanta de: 100km (Транспортировка ж.б. колец Комрат - Этулия на расстояние 100км))	t			310,06 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0886	350,00	310,06
		3. Канализация				
26	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren	m3			67,20 67,20

1	2	3	4	5	6	7
		usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязанном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, легкий грунт)				
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	60,00	50,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	60,00	16,22
27	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			376,00 36,57
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	60,00	36,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	330,00	339,43
28	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 160 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G) или 3(M), диаметр 160 мм)	m			172,12 22,20
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	60,00	22,20
	252121670000-0	Teava din PVC neplastifiata 160mm	m	1,0500	140,00	149,92
29	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб) -обратная засыпка	m3			376,00 36,57
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	60,00	36,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	330,00	339,43
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)-обратная засыпка	m3			18,57 18,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,57
31	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклонных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)	m3			55,17 52,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	60,00	52,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	30,00	3,00
32	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см)	buc			30,00 30,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	60,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	60,00	28,20
		4. Умывальник				

1	2	3	4	5	6	7
33	RpSA01C	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in interiorul cladirii, in pamint avind diametru de 2 1/2"-4" (Разборка стальных оцинкованных труб для систем, подземных, установленных внутри зданий, диаметр 76мм)	m			25,20 25,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	60,00	25,20
34	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (Разборка тротуарной плитки небитумированных)	m2			10,29 10,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,29
35	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			31,26 31,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,00	31,26
36	SA14E	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 40 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R и т.д.) со сварными стыками, в промышленных зданиях, диаметр 40 мм)	m			84,49 23,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3900	60,00	23,40
	2521216717050	Teava din material plastic 40мм	m	1,0200	48,00	48,96
	252315671943-0	Cot din material plastic 40	buc	0,08333	3,00	0,25
	252315671945-0	Teu din material plastic 40	buc	0,08333	18,00	1,50
	252315671946-0	Reductie din material plastic 40	buc	0,08333	65,00	5,42
	252315671940-0	Mufa din material plastic 40	buc	0,08333	8,00	0,67
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	44,00	0,88
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	100,00	0,79
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0261	100,00	2,62
37	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Установка прямого или углового регулирующего вентиля, перед сантехприборами, диаметр 1/2")-кран с гусаком	buc			204,30 21,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	60,00	21,60
	291312420160-0	Robinet de reglaj drept sau coltar-гусак	buc	1,0000	180,00	182,70
38	SA08D	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 32 mm (Прокладка труб из ПВХ непластифицированные, тип тяжелый (G), спаянные, в промышленных строениях, диаметр 32 мм)	m			90,41 43,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7200	60,00	43,20
	252121670054-0	Teava Ф32мм	m	1,0200	28,00	29,98
	25231567124300	Угол Ф32*32	buc	0,2930	11,00	3,38
	2523156714800	Тройник Ф32*32*32	buc	0,2930	16,00	4,92
	2523156713600	Муфта 32	buc	0,2930	9,00	2,77
	2523156713500	Переход пэ 32*40пп	buc	0,1460	40,00	6,15
39	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m			103,61 19,20

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	60,00	19,20
	2521216720160*	Teava din material plastic pentru canalizare Ф110	m	1,0300	80,00	82,38
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	90,00	1,36
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	44,00	0,67
40	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм)	buc			62,61 16,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	60,00	16,80
	252315672103-7	Тройник 100*100*50	buc	1,0000	42,00	42,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	90,00	3,15
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	44,00	0,66
41	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)-обратная засыпка траншей	m3			18,51 18,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,51
42	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)	m3			55,11 52,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	60,00	52,11
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	30,00	3,00
43	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			258,66 35,83
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	1,03
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	3,00	39,60
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,29
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	330,00	1,89
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	330,00	12,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		5. Емкость для питьевой воды кухни				
44	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			145,40 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,00	31,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	330,00	9,85

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	40,00	0,17
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	200,00	1,67
45	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Установка прямого или углового регулирующего вентиля, перед сантехприборами, диаметр 1/2")	buc			168,05 21,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	60,00	21,60
	1162048582581	переход металл на п/п Ф20	buc	1,0000	50,00	50,50
	291312420160-0*	Robinet de reglaj drept sau coltar Ф1/2"	buc	1,0000	95,00	95,95
46	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R и т.д.) со сварными стыками, в промышленных зданиях, диаметр 20 мм)	m			60,50 18,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3100	60,00	18,60
	252121671705-0	Teava din material plastic 20мм	m	1,0200	12,00	12,24
	2523156719430	Cot din material plastic 20	buc	0,2000	3,00	0,60
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,2000	5,00	1,00
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0400	55,00	2,20
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0400	3,00	0,12
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	22,00	22,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	44,00	0,88
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	100,00	0,60
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	100,00	0,20
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0206	100,00	2,06
47	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			31,38 31,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,00	31,38
48	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из профильной трубы 50*50*2мм для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			41,41 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	277527630988-6	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,40	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,15
49	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических труб, масляной краской в 2 слоя)	m2			82,77 67,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	60,00	67,25
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	80,00	9,67
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,1000	30,00	3,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	20,00	0,33
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	10,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	35,00	1,02
		6. Продовольственный склад				

1	2	3	4	5	6	7
50	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)	m2			56,37 56,37
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	60,00	28,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	60,00	28,18
51	RpCO52A	Tavane suspendate, cu panouri prefabricate din ipsos (Подвесные потолки из ОСБ толщ.10см)	m2			214,64 135,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,1000	60,00	126,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1500	60,00	9,00
	271070351821-0	Panou prefabricat -ОСБ толщ.10см	m2	1,0700	68,00	74,22
	152545612311	Профиль УД	m	0,1560	7,80	1,24
	1525456123	Профиль СД	m	0,1560	11,00	1,75
	281123631205-5	Саморезы	buc	1,1240	0,22	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	40,00	0,82
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,0150	90,00	1,36
52	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite (Окраска деревянных изделий маслянными красками в 3 слоя, дверей и окон огрунтованных)	m2			120,28 75,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	60,00	75,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	80,00	28,79
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1200	30,00	3,59
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	20,00	0,39
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	35,00	7,00
		7. Емкость для воды душа				
53	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			31,20 31,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,00	31,20
54	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1" (Разборка стальных оцинкованных труб для систем, подземных, установленных за пределами зданий, диаметр 1/2"-1")	m			13,87 13,87
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	60,00	13,87
55	SA08D	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 32 mm (Прокладка труб из П/Э в промышленных строениях, диаметр 32 мм)	m			83,87 43,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7200	60,00	43,20
	252121670054-0	Teava Ф32мм	m	1,0200	28,00	30,00
	2523156712430	Угол Ф32*32	buc	0,1814	11,00	2,10
	2523156714800	Тройник Ф32*32*32	buc	0,1814	16,00	3,05
	2523156713600	Муфта 32	buc	0,1814	9,00	1,71
	2523156713500	Переход пэ 32*40пп	buc	0,0907	40,00	3,81
		8. Кухня				
56	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 -	m2			55,24 54,00

1	2	3	4	5	6	7
		700 mm (Разборка воздуховодов из черных, оцинкованных или алюминиевых листов, периметром прямоугольного сечения 250-700 мм)				
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,9000	60,00	54,00
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0070	20,00	0,16
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	10,00	0,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	40,00	0,80
57	RpVA25A	Confectionarea si montarea reductiilor la canale, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 - 2 mm grosime inclusiv, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 400 mm (Изготовление и установка переходников в воздуховодах из оцинкованных или алюминиевых листов толщиной 0,5-2 мм, периметром круглого сечения 250-400 мм)	m2			12 772,58 372,00
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	6,2000	60,00	372,00
	2710703700340*	Кабель 5*1,5	m	1,6330	26,00	42,64
	288111600166-6	Магнитный пускатель	buc	0,2843	1 000,00	285,71
	287413584040-5	Кнопка пускателя	buc	0,2843	250,00	71,43
	287412588119-8	Вентиляционный зонд	buc	0,2843	42 000,00	12 000,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	40,00	0,80
		9. Беседка				
58	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2			800,00 800,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	60,00	800,00
59	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкогой грунт)	m3			45,33 45,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,00	45,33
60	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)-труба профильная 80*80*3мм	t			25 014,62 2 397,97
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	60,00	2 098,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	60,00	298,98
	281110630120-0	Elemente metalice-труба профильная 80*80*3мм	kg	1 020,0000	22,00	22 440,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	55,00	24,24
	277527630988-6	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	28,00	56,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,40	1,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	700,00	94,92
61	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			9 363,90 1 445,71
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	60,00	1 300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	60,00	145,71
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75мм calit a II a	m3	0,1600	6 000,00	857,14
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 000,00	285,71
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	6 000,00	4 857,14
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	26,00	186,95

1	2	3	4	5	6	7
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	22,00	96,38
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	11,00	37,19
	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	1,9600	31,00	60,52
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	40,00	1 520,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	40,00	17,14
62	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			101,99 17,67
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	60,00	13,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0130	6 000,00	80,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	26,00	3,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
63	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			356,76 69,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	150,00	181,08
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,20	11,34
	271040374000-1	Коньки	m	0,3704	120,00	46,67
	271040374000-0	Планки ветровые	buc	0,2777	160,00	46,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	40,00	2,00
64	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных) Обшивка фронтона и стен беседки профнастилом	m2			338,64 48,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	60,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2710403641817*	профнастил	kg	1,1500	130,00	156,96
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	8,4250	1,20	10,62
	271040374000-2	профильная труба 2*2	m	2,2100	30,00	69,62
	287314730086-3	ветр.планка	m	0,8420	60,00	53,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
65	RpCR22A	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, intr-un strat la timplarie metalica (Окраска металлических изделий алкидными эмалями внутри и снаружи, в существующих строениях, одним слоем по металлическим изделиям)	m2			98,74 88,19
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2000	60,00	72,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2700	60,00	16,19
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	33,00	3,30
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0450	35,00	1,58
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,0700	30,00	2,09
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2000	10,00	2,00
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0200	60,00	1,19
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	40,00	0,40
66	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке,	t			25 103,88 2 400,00

1	2	3	4	5	6	7
		готовых металлических элементов -стойки стола и скамеек 60*60*2мм)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	60,00	2 100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	60,00	300,00
	281110630120-1	Elemente metalice-труба профильная 60*60*2мм	kg	1 020,0000	22,00	22 440,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	55,00	26,19
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,50	3,21
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	1,00	6,43
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,00	6,43
	277527630988-6	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	28,00	53,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,40	1,62
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	700,00	166,67
67	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляным лаком, свертывающихся ставней)-стола	m2			62,94 42,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	60,00	42,00
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	90,00	18,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	20,00	1,43
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	10,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,51
68	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2			780,00 780,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	60,00	780,00
69	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotoare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			247,47 35,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 000,00	90,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	3,00	8,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	330,00	2,59
	2666122800285	Bordura beton pentru trotoare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,17
70	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			498,00 54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	330,00	363,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	60,00	6,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,00
71	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20- 30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din ramint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 740,00 540,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	540,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 200,00
72	DE17A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно- песчаной смеси, в соотношении 1:3, с	m2			258,75 35,76

1	2	3	4	5	6	7
		расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,96
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	3,00	39,60
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	330,00	1,65
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	330,00	12,54
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.